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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения программы 
1.1. Дисциплина «Таможенные платежи в отношении отдельных категорий товаров» 

обеспечивает овладение следующими компетенциями: 
Код 

компетенц

ии 

Наименование 
компетенции 

Код 
этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПКс-2 Способность оформлять 
документы, сопровождающие 

принятие решения о 

проведении таможенного 

контроля и отражающие 

результаты таможенного 

контроля. 

ПКс-2.1 Владеет навыками 

оформления документов 

таможенного контроля 

таможенной стоимости и 

навыками оформления 

документов, 

сопровождающих принятие 

решения о проведении 

таможенного 

контролятаможенной 

стоимости 
Примечание: 
Таблица заполняется в соответствии со схемой освоения компетенций и 

паспортом компетенции. 
1.2. В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 

ОТФ/ТФ 
(при наличии 

профстандарта)/ 

профессиональные 

действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 
Результаты обучения 

Исчисление 
таможенных платежей 

и контроль 
правильности их 

исчисления, а также 

полноты и 

своевременности их 

уплаты 

ПКс-2.1 на уровне знаний:  
- порядок перемещения физическими лицами 

товаров через таможенную границу Союза и 

особенности исчисления таможенных 

платежей; виды,  порядок и условия 

применения единых ставок таможенных 

пошлин, налогов; условия взимания 

таможенных платежей в виде совокупного 

таможенного платежа (СТП). 
- порядок исчисления, уплаты и 

обеспечения уплаты таможенных платежей, 

порядок взыскания задолженности и возврата 

таможенных платежей; 

 

на уровне умений: 
- исчислять таможенные платежи, 

контролировать правильность исчисления 

таможенных платежей 
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ОТФ/ТФ 
(при наличии 

профстандарта)/ 

профессиональные 

действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 
Результаты обучения 

на уровне навыков: 
- навыками заполнения декларации 

таможенной стоимости 

2. Объем и место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 
Объем дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетные единицы или 72 
академических часов. 

По очной форме обучения контактная работа с преподавателем составляет 50 
академических часа (из них18 часов – лекции, 22 часов - практические занятия), 
самостоятельная работа – 32  академических часа. 

По заочной форме обучения контактная работа с преподавателем составляет 

12академических часов (из них4 часа – лекции, 8 часов - практические занятия), 
самостоятельная работа –92 академических часа, промежуточный контроль – 4 
академических часа. 

 
Место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 

Дисциплина«Таможенные платежи в отношении отдельных категорий товаров» 

включена в состав дисциплин Учебного плана подготовки специалистов по специальности 

38.05.02  «Таможенное дело».  
Специальные требования к входным знаниям, умениям и компетенциям студента 

не предусматриваются. 
Форма промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом – зачет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Содержание и структура дисциплины (модуля) 
Очная форма обучения 

№ 

п/п 
 

 
Наименование тем 

(разделов) 
 

 
 

Всего 

Объем дисциплины, час   
Форма 

текущего  
контроля 

успеваемости**, 

промежуточной 

аттестации*** 

Контактная работа обучающихся 

с преподавателем 
по видам учебных занятий 

СР 

Л/ЭО, 

ДОТ 
ЛР ПЗ/Э

О, 

ДОТ 

КСР 

1 Тема 1. Таможенная 

стоимость товаров. 
16 4 0 6/2 0 6 РЗ/Т/Д 

 

2 Тема 2 Порядок 

перемещения 

физическими лицами 

товаров через 

таможенную границу. 

18 4 0 6/2 0 8 РЗ/Т/Д 
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3 Тема 3. Порядок 

перемещения 

физическими лицами 

транспортных средств 

через таможенную 

границу и особенности 

исчисления 

таможенных платежей. 

14 4 0 4/2 0 6 РЗ/Т/Д 
 

4 Тема 4. Порядок 

перемещения товаров 

в международных 

почтовых 

отправлениях 

физическими лицами, 

в адрес физических 

лиц и особенности 

исчисления 

таможенных платежей 

14 4 0 4/2 0 6 РЗ/Т/Д 
 

5 Тема 5. Таможенные 

льготы отдельным 

категориям 

иностранных лиц, 

пользующихся 

преимуществами, 

привилегиями и (или) 

иммунитетами, а 

также членами их 

семей в части уплаты 

таможенных платежей 

10 2/2 0 2 0 6 РЗ/Т/Д 
 

Промежуточный  контроль   Зачет 
 Всего 72 18/2 0 22/6  32  

 
Заочная форма обучения 

№ 

п/п 
 

Наименование тем 

(разделов) 
 

Объем дисциплины, час. Форма 
текущего  
контроля 

успеваемости** 

промежуточной 

аттестации*** 
 

Всего Контактная работа обучающихся 

с преподавателем 
по видам учебных занятий 

СР 
 

Л/ЭО, 

ДОТ 
ЛР/ 

ЭО, 

ДОТ 

ПЗ/ 

ЭО, 

ДОТ 

КС

Р 

1 Тема 1. Таможенная 

стоимость товаров. 
16 2 0 2 0 12 

РЗ/Т 
 

2 Тема 2 Порядок 

перемещения 

физическими 

лицами товаров 

через таможенную 

границу. 

15 1/1 0 2/2 0 12 
РЗ/Т 

 

3 Тема 3. Порядок 

перемещения 

физическими 

лицами 

транспортных 

средств через 

таможенную 

границу и 

особенности 

исчисления 

13 1/1 0 0 0 12 
РЗ/Т/Д 
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таможенных 

платежей. 
4 Тема 4. Порядок 

перемещения 

товаров в 

международных 

почтовых 

отправлениях 

физическими 

лицами, в адрес 

физических лиц и 

особенности 

исчисления 

таможенных 

платежей 

14 0 0 2/2 0 12 
РЗ/Т/Д 

 

5 Тема 5. Таможенные 

льготы отдельным 

категориям 

иностранных лиц, 

пользующихся 

преимуществами, 

привилегиями и 

(или) иммунитетами, 

а также членами их 

семей в части 

уплаты таможенных 

платежей 

10  0 0 0 10 
РЗ/Т/Д 

 

Промежуточная аттестация 4  Зачет 
Всего: 72 4/4 0 6/6  58  

Примечание: 
*- не входит в общий объем нагрузки; 
** – разработчик указывает необходимые формы текущего контроля 

успеваемости: курсовые проекты (КП), курсовые работы (КР), контрольные работы 

(К), опрос (О), тестирование (Т), коллоквиум (Кол), эссе (Эс), реферат (Реф), диспут (Д) 

и др. 
*** - разработчик указывает необходимые формы промежуточной аттестации: 

экзамен (Экз), зачет (За), зачет с оценкой (ЗаО) и др. 
 

Содержание дисциплины (модуля) 
Тема 1. Таможенная стоимость товаров. 

Общие положения о таможенной стоимости. Методы определение таможенной 

стоимости товаров. Определение таможенной стоимости товаров по методу по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами. Декларирование таможенной стоимости товаров. 

Контроль таможенной стоимости товаров. Решение в отношении таможенной стоимости 

товаров. 

Тема 2 Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную 

границу. 

Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу Союза. 
Порядок таможенного контроля и таможенного оформления товаров, перемещаемых 

через таможенную границу  Союзафизическими лицами. Особенности исчисления 

таможенных платежей при неторговом обороте товаров. Таможенные платежи в 

отношении товаров, ввозимых физическими лицами для личного пользования.  
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Тема 3. Порядок перемещения физическими лицами транспортных средств 

через таможенную границу и особенности исчисления таможенных платежей. 
Физические лица - плательщики таможенных пошлин, налогов. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов. Случаи неуплаты 

таможенных пошлин, налогов. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и сроки их уплаты при незаконном перемещении товаров 

через таможенную границу. Виды, порядок и условия применения единых ставок 

таможенных пошлин, налогов. 

Тема 4. Порядок перемещения товаров в международных почтовых 

отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности 

исчисления таможенных платежей. 
Порядок перемещения товаров в международных почтовых отправлениях физическими 

лицами, в адрес физических лиц. Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. Возврат 

(зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, 

налогов и иных денежных средств (денег). 

Тема 5. Таможенные льготы отдельным категориям иностранных лиц, 

пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами, а 

также членами их семей в части уплаты таможенных платежей. 
Таможенные льготы отдельным категориям иностранных лиц, пользующихся 

преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами.  

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и фонд оценочных 

средств промежуточной аттестации по дисциплине 
4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и 

промежуточной аттестации:  
Тестирование (Т) 
Доклад (д).  
Решение задач–РЗ.  
Зачет(За): Устный опрос по зачетным билетам 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины «Таможенные платежи в отношении 

отдельных категорий товаров» используются следующие методы текущего контроля 

успеваемости обучающихся: 
Тема (раздел) Формы (методы)  текущего 

контроля успеваемости 
Тема 1. Таможенная стоимость товаров. РЗ/Т 

 
Тема 2 Порядок перемещения физическими лицами товаров через 

таможенную границу. 
РЗ/Т 

 
Тема 3. Порядок перемещения физическими лицами транспортных 

средств через таможенную границу и особенности исчисления 

таможенных платежей. 

РЗ/Т/Д 
 

Тема 4. Порядок перемещения товаров в международных почтовых 

отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и 

особенности исчисления таможенных платежей 

РЗ/Т/Д 
 

Тема 5. Таможенные льготы отдельным категориям иностранных 

лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) 

иммунитетами, а также членами их семей в части уплаты 

таможенных платежей 

РЗ/Т/Д 
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4.1.2. Зачет проводится с применением следующих методов: 
Зачет: устный опрос, решение задач. Один вопрос теоретической направленности, 

второй – практической направленности (решение задач).   
4.2.Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 
Полный перечень типовых оценочных материалов находится на кафедре 

таможенного администрирования и безопасности.  
Типовые оценочные материалы по теме «Таможенная стоимость товаров» 
1. Декларирование таможенной стоимости товаров.  
2. Какой нормативно-правовой документ регламентирует порядок определения 

таможенной стоимости ввозимых товаров? 
3. Что является основой для определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров? 
4. Метод определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыи 

товарами (определение). 
5. Условия (ограничения) применения метода по стоимости сделки с 

ввозимыми товарами (не менее 5). 
6. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате (не менее 7).  
7. Перечислите условия, при которых производятся дополнительные 

начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате (не менее 3) 
8. Перечислите вычеты из цены, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате (не менее 3) 
9. Перечислите условия, при которых производятся вычеты из цены, 

фактически уплаченной или подлежащей уплате 
10. Документы, подтверждающие таможенную стоимость, определенную 

методом 1. 
11. Перечислите категории взаимосвязанных лиц (не менее 4).  
12. Является ли взаимосвязь между продавцом и покупателем сама по себе 

основанием для отказа от метода 1? 
13. Перечислите поправки, вносимые в таможенную стоимость идентичных 

товаров.  
14. Перечислите признаки идентичности (не менее 4). Особое внимание уделите 

стране происхождения и производства. 
15. Документы, подтверждающие таможенную стоимость, определенную 

методом 2 (не менее 5).  
16. Перечислите признаки однородности (не менее 4). Особое внимание уделите 

стране происхождения и производства. 
17. Перечислите документы, подтверждающие таможенную стоимость, 

определенную методом 3 (не менее 5).  
18. Перечислите документы, подтверждающие таможенную стоимость, 

определенную методом 4 (не менее 5). 
19. Документы, подтверждающие таможенную стоимость, определенную 

методом сложения  (не менее 5). 
20. Что является таможенной стоимостью товаров при ее определении методом 

сложения (дайте определение метода) 
21. Что является таможенной стоимостью товаров при ее определении методом 

вычитания (дайте определение метода) 
22. Что является таможенной стоимостью товаров при ее определении методом 

по стоимости сделки с идентичными товарами (дайте определение метода) 
23. Что является таможенной стоимостью товаров при ее определении методом 

по стоимости сделки с однородными товарами (дайте определение метода) 
24. Определение таможенной стоимости в соответствии с резервным методом.  
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25. Документы, подтверждающие таможенную стоимость, определенную 

методом 6.  
1. Цены, которые не могут быть положены в основу для определения таможенной 

стоимости по методу 6. 
3. На основе данных, предложенных преподавателем, заполните ДТС-1. 
4. Решить задачу 

Из  Австралии в РФ поставляются металлорежущие станки. Стоимость сделки 

составила 300 000 долларов США. Поставка осуществляется из порта в Сиднее 

(Австралия) в порт Ванино (Российская Федерация). Транспортировка на судне обошлась 

в 10.000 долларов США. Страховая премия 500 долларов США. Разгрузка в Ванино 15 000 
руб. перевозка до г. Комсомольск – на – Амуре 30 000 рублей, а разгрузка на терминале 

покупателя составляет 10 000 рублей.Условия поставки DAP – Комсомольск – на – Амуре.  
Задание: определите таможенную стоимость товара.  
Курс валюты: 1 доллар США= 70 руб. 

5. Решить задачу 
В Москву (таможенный терминал «Центральный», Россия) из Лондона 

(Великобритания) поставляются ткани из натуральной шерсти, стоимостью 50000 евро. 

Поставка товара осуществляется на условиях DAT – Москва. Сумма затрат на перевозку 

от Лондона до порта в Санкт-Петербург составила 5 000 евро. Сумма затрат на перевозку 

из Санкт-Петербурга до Москвы составила 2 000 евро. Затраты на погрузку в Лондоне 

составили 500 евро, перегрузка в Санкт-Петербурге составила 50 евро, разгрузка на 

терминале в Москве – 50 евро. Товар застрахован и сумма страховой премии агенту 

составляет  1 000 евро. 
Курс валюты: 1 евро = 80 руб. 
Требуется определить таможенную стоимость ввозимого товара по методу 

стоимости сделки с ввозимыми товарами. 
 

Типовые оценочные материалы по теме «Порядок перемещения физическими 

лицами товаров через таможенную границу» 
1. Порядок перемещения физическими лицами товаров через таможенную границу 

Российской Федерации.  
8. В каком случае при ввозе товаров для личного пользования применяется диная ставка 

таможенных пошлин, налогов, а в каком случае - совокупный таможенный платеж. 
9. Дайте определение совокупного таможенного платежа. 
10. Дайте определение единой ставки таможенных пошлин, налогов. 
11. Дайте определение неделимого багажа. 
12. Укажите норму ввоза товаров физлицами в сопровождаемом и несопровождаемом 

багаже воздушным видом транспорта, в пределах которой товары для личного 

пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных 

пошлин, налогов 
Задача 1 

 
Рассчитайте таможенные платежи отдельно при ввозе в  2021 году.  

Физическое лицо 40 лет ввозит из Финляндии в РФ товаров на сумму 1550 евро, весом 95 кг + 4 

литра вина и 210 сигарет 

Воздушным видом транспорта Железнодорожным транспортом 
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Задача 2 
 

Рассчитайте таможенные платежи отдельно при ввозе в  2021 году.  

Физлицо 28 лет ввозит из Италии в РФ товаров на сумму 1700 евро, весом 41 кг. 

 

Водным видом транспорта Воздушным видом транспорта Перевозчиком 

   

 
 
Типовые оценочные материалы по теме «Порядок перемещения физическими 

лицами транспортных средств через таможенную границу и особенности исчисления 

таможенных платежей» 

1. Нормативная правовая база, регулирующая перемещение физическими 

лицами автотранспортных средств для личного пользования.  
2. Порядок уплаты таможенных платежей в отношении автотранспортных 

средств, ввозимых физическими лицами для личного пользования. 
3. Порядок ввоза транспортных средств на таможенную территорию Союза 

физическими лицами для личного пользования. 
4. Порядок вывоза транспортных средств физическими лицами за пределы 

таможенной территории Союза. 
5. Временный ввоз (вывоз) транспортных средств физическими лицами для 

личного пользования. 
 

Задача1 . 
Рассчитайте таможенные платежи отдельно при ввозе в  2021 году.  

Физическое лицо ввозит в РФ автомобиль NissanNavara. Год выпуска автомобиля -2015 
года. Стоимость автомобиля 25 000 евро. Объем двигателя 2488 см3. Курс валюты 1 

евро=80 руб. 
 

Типовые оценочные материалы по теме «Порядок перемещения товаров в 

международных почтовых отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и 

особенности исчисления таможенных платежей» 
1. Порядок перемещения товаров в международных почтовых отправлениях 

физическими лицами, в адрес физических лиц.  
2. Понятие «международное почтовое отправление». Виды международных 

почтовых отправлений. 
3. Перечень предметов, запрещенных к пересылке в посылочных отправлениях. 
4. Порядок исчисления, взимания и контроля полноты уплаты таможенных 

платежей в отношении международных почтовых отправлений  
5. Порядок выпуска товаров, пересылаемых в МПО, в адрес физических лиц. 

 
 

Типовые оценочные материалы по теме «Таможенные льготы отдельным 

категориям иностранных лиц, пользующихся преимуществами, привилегиями и (или) 

иммунитетами, а также членами их семей в части уплаты таможенных платежей» 
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1. Категории физических лиц, которым предоставляются льготы по ввозу товаров 

для личного пользования.  
2. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров беженцами.  
3. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров вынужденными 

переселенцами. 
4. Условия для признания лиц действительно переселяющимися на ПМЖ. 

Условия для получения таможенных льгот в отношении товаров, 

перемещаемых лицами, переселяющимися на ПМЖ. Сроки действия льгот. 
5. Условия полного  освобождения от уплаты таможенных платежей при 

перемещении товаров для личного пользования через таможенную границу 

ЕАЭС перевозчиком в адрес физических лиц. 
 

Примерные темы докладов 
 

1. Электронные сервисы ФТС России для физических лиц 
2. Товары для личного пользования, запрещенные или ограниченные к ввозу на 

таможенную территорию. 
3. Порядок определения таможенной стоимости товаров, ввозимых / вывозимых 

физическими лицами. 
4. Применение совокупного таможенного платежа при ввозе физическими лицами, 

следующими через таможенную границу ЕАЭС, товаров для личного пользования. 
5. Понятие «международное почтовое отправление». Виды международных почтовых 

отправлений. 
6. Перечень предметов, запрещенных к пересылке в посылочных отправлениях. 
7. Порядок исчисления, взимания и контроля полноты уплаты таможенных платежей 

в отношении международных почтовых отправлений  
8. Порядок выпуска товаров, пересылаемых в МПО, в адрес физических лиц. 
9. Взимание сборов за таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами.  
10. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров беженцами.  
11. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров вынужденными 

переселенцами. 
12. Условия для признания лиц действительно переселяющимися на ПМЖ. Условия 

для получения таможенных льгот в отношении товаров, перемещаемых лицами, 

переселяющимися на ПМЖ. Сроки действия льгот. 
13. Категории физических лиц, которым предоставляются льготы по ввозу товаров для 

личного пользования.  
14. Особенности временного ввоза иностранными физическими лицами товаров без 

уплаты пошлин и налогов. 
15. Об особенностях таможенного декларирования товаров,  перемещаемых 

дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, иными 

официальными представительствами иностранных государств, международными 

организациями, персоналом этих представительств, учреждений и организаций, для 

официального пользования 
16. О нормах провоза отдельных категорий товаров, перемещаемых 

дипломатическими представительствами, консульскими учреждениями, иными 

официальными представительствами иностранных государств, международными 

организациями, персоналом этих представительств, учреждений и организаций, для 

официального пользования 
17. О компетенции таможенных органов, расположенных в Москве и Московской 

области, в Санкт-Петербурге и Ленинградской области, по совершению 

таможенных операций в отношении дипломатической почты иностранных 
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государств и товаров, перемещаемых отдельными категориями иностранных лиц 
18. О дипломатической почте МИДа России 
19. Таможенный контроль при перемещении физическими лицами наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов. 
20. Нормативная правовая база, регулирующая перемещение через таможенную 

границу ЕАЭС и таможенный контроль валюты и валютных ценностей 

физическими лицами.  
21. Особенности таможенного декларирования при перемещении товаров для личных 

целей. 
22. Способы обеспечения исполнения уплаты таможенных пошлин, налогов 
23. Случаи применения исполнения обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов 

 
Примеры тестовых заданий 

Какие бывают виды ставок таможенных пошлин? 
а) Импортные, экспортные, специальные защитные, 

антидемпинговые. б) Адвалорные, специфические, 

комбинированные. 1 
в) Ввозные и вывозные. 
 
Где указывается размер ввозной таможенной пошлины? 
а) В таможенной декларации и в платежных 

документах.  
б) В таможенном тарифе РФ. 
в) В таможенном тарифе ЕАЭС. 1 
 
Кем устанавливаются виды ставок вывозных таможенных пошлин? 
а) Правительством РФ. 1 
б) Законодателем (органом, принимающим федеральные законы). 
в) Министерством финансов РФ совместно с Минэкономразвития РФ. 
 
 
Как проявляют себя льготы по уплате таможенной пошлины. 
а) Освобождение от уплаты таможенной пошлины, уменьшение действующей 

ставки или изменение срока уплаты пошлины (отсрочка). 
б) Освобождение от уплаты таможенной пошлины, уменьшение действующей 

ставки или возврат уплаченной суммы пошлины. 
в) Освобождение от уплаты таможенной пошлины или уменьшение 

действующей ставки пошлины. 
 
В чем заключается основное назначение таможенной стоимости? 
а) Таможенная стоимость служит налоговой базой либо основным элементом 

налоговой базы для расчета таможенных платежей, подлежащих уплате при 

перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС. 
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б) Таможенная стоимость является основой для формирования статистических 

данных по стоимости перемещаемых через таможенную границу  ЕАЭСтоваров (в 

долларах США). 
в) Специальное обозначение контрактной стоимости, используемое для таможенных 

целей. 
 
Какой из методов определения таможенной стоимости является основным? 
а) Метод сожжения стоимости. 
б) Метод по цене сделки с идентичными 

товарами.  
в) Метод по цене сделки с ввозимыми 

товарами. 
 

Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую в части 

превышения норм беспошлинного провоза товаров, пересылаемых в МПО, действующую 

в 2021 году. 
_______ процентов от стоимости, __________________ веса брутто международного 

почтового отправления в части превышения стоимостной и (или) весовой норм 
 

Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую при ввозе 

товаров для личного пользования физлицами в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже воздушным видом транспорта, в части превышения норм 

беспошлинного провоза товаров, действующую в 2021 году. 
_______ процентов от стоимости, __________________ веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой норм 
 
Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую при ввозе 

товаров для личного пользования физлицами в сопровождаемом и (или) 

несопровождаемом багаже воздушным видом транспорта, в части превышения норм 

беспошлинного провоза товаров, действующую в 2020 году. 
_______ процентов от стоимости, __________________ веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой норм 
Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую при ввозе 

товаров для личного пользования, доставляемых перевозчиком на таможенную 

территориюЕАЭС, действующую в 2021 году, в части превышения норм беспошлинного 

провоза товаров. 
_______ процентов от стоимости, __________________ веса в части превышения 

стоимостной и (или) весовой норм 
 
Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую при ввозе 

неделимых товары для личного пользования, ввозимых любым способом, действующую в 

2021 году. 
_______ процентов от стоимости, __________________ веса  

Укажите единую ставку таможенных пошлин, налогов, применяемую при ввозе 

физлицами в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже  алкогольных напитков 

и пива 
___ за 1 л в части превышения количественной нормы ___ л 
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Укажите норму, в пределах которой товары для личного пользования, 

пересылаемые в международных почтовых отправлениях, ввозятся на таможенную 

территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, действующую в 2021 году 
стоимость не превышает сумму, эквивалентную_________, и (или) вес брутто 

международных почтовых отправлений не превышает ____ кг в течение 1 календарного 

месяца в адрес одного физического лица 
 
Укажите норму ввоза физлицами для личного пользования алкогольных 

напитков и пива, ввозимых в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже, в 

пределах которой такие товары ввозятся без уплаты таможенных пошлин, налогов 
__ л в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста 
 
Результаты текущего контроля обучающихся используются в рамках балльной 

рейтинговой системы: 
Схема расчета рейтинговых баллов по дисциплине«Таможенные платежи в 

отношении отдельных категорий товаров» по специальности 38.05.02 «Таможенное 

дело» 
Недели Виды 

учебны

х 

занятий 

(лекции

/семина

ры) 

Посещен

ие 

учебных 

занятий 

Письменные работы Устные выступления Компенсиру

ющие 
задания 

(сверх 

расчетных 

100 баллов) 

Проме

жуточн

ая 
аттеста

ция 

Итого 

(максима

льно-
расчетно

е 

количест

во 

баллов) 

Контро

льные 
Реферат/ 

Курсов. 

работа 

Тестир

ование 
Реше

ние 

задач 

Устны

й 

опрос 

Доклад 

Кол-во 

баллов  
за 1 вид 

мероприя

тия 

     11   5   

1 лекция 1          
2 семина

р 
1       5   

3 лекция 1          
4 лекция 1         Σ за 4 

недели 

=8/9 
5 семина

р 
1       5   

6 семина

р 
1       5   

7 лекция 1          
8 лекция 1         Σ за 8 

недель 

=25/29 
9 семина

р 
1       5   

 Текущи

й* 

контрол

ь 1 

   9 11     29 

10 семина

р 
1       5   

11 лекция 1          
12 лекция 1         Σ за 12 

недель = 

37/42  
13 семина        5   
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р 
14 семина

р 
      7 5   

15 лекция 1          
16 семина

р 
       5  Σ за 16 

недель 
17 лекция 1         64/76 

 Текущи

й** 

контрол

ь 2 

   9 11    40 24 

Всего за 

семестр 

(баллов) 

 20   18 22   60 40 100 

*Количество баллов, достаточное для аттестации текущего контроля 
**Количество баллов, достаточное для возможного освобождения от промежуточной 

аттестации 
 

5.3. Оценочные средства для промежуточной аттестации. 
Код 

компетенц

ии 

Наименование 
компетенции 

Код 
этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПКс-2 
 

Способность оформлять 

документы, сопровождающие 

принятие решения о 

проведении таможенного 

контроля и отражающие 

результаты таможенного 

контроля. 

ПКс-2.1 Владеет навыками 

оформления документов 

таможенного контроля 

таможенной стоимости и 

навыками оформления 

документов, 

сопровождающих принятие 

решения о проведении 

таможенного контроля 

таможенной стоимости 
 

Перечень вопросов для подготовки к зачету 
1. Какие лица считаются взаимосвязанными, для целей определения таможенной 

стоимости?  
2. Что является таможенной стоимостью товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС и при выполнении каких условий? 
3. Какие расходы добавляются к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате, при определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с 

ними? 
4. Условия применения метода определения таможенной стоимости по стоимости 

сделки с ввозимыми товарами. 
5. Какие расходы не должны добавляться к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате, при определении таможенной стоимости ввозимых товаров? 
6. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС , если нет возможности определения её по стоимости 

сделки с ввозимыми? 
7. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, если нет возможности определения её ни по цене сделки, 

ни по стоимости  сделки с идентичными товарами? 
8. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, если нет возможности определения её ни по цене сделки 

с возимыми товарами, ни по стоимости  сделки с идентичными или однородными 
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товарами? 
9. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, в  случае если ни оцениваемые (ввозимые), ни 

идентичные, ни однородные товары не продаются на единой таможенной территории 

ЕАЭС в тот же или в соответствующий ему период времени, в который ввозимые товары 

пересекали таможенную границу ЕАЭС? 
10. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, в  случае если ни оцениваемые (ввозимые), ни 

идентичные, ни однородные товары не продаются на единой таможенной территории 

ЕАЭС в том же состоянии, в каком они были ввезены на единую таможенную территорию 

ЕАЭС? 
11. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, при применении метода сложения? 
12. Как определяется таможенная стоимость товаров, ввозимых на единую 

таможенную территорию ЕАЭС, при применении метода вычитания? 
13. Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу 

физическими лицами, к товарам для личного пользования. 
14. Определение предназначения товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами. 
15. Товары для личного пользования, запрещенные или ограниченные к ввозу 

на таможенную территорию. 
16. Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию, при 

перемещении через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 
17. Особенности временного ввоза иностранными физическими лицами товаров 

без уплаты пошлин и налогов. 
18. Общие основания пропуска ввозимых физическими лицами товаров. 
19. Особенности таможенного декларирования при перемещении товаров для 

личных целей. 
20. Таможенное декларирование товаров, перемещаемых физическими лицами 

через таможенную границу ЕАЭС. 
21. Перемещение товаров для личного пользования с использованием системы 

двойного коридора. 
22. Порядок определения таможенной стоимости товаров, ввозимых / вывозимых 

физическими лицами. 
23. Понятие «международное почтовое отправление». Виды международных 

почтовых отправлений. 
24. Перечень предметов, запрещенных к пересылке в посылочных отправлениях. 
25. Порядок исчисления, взимания и контроля полноты уплаты таможенных 

платежей в отношении международных почтовых отправлений  
26. Порядок выпуска товаров, пересылаемых в МПО, в адрес физических лиц. 
27. Взимание сборов за таможенные операции в отношении товаров, 

перемещаемых физическими лицами.  
28. Пропуск товаров без уплаты таможенных платежей. Единые ставки 

таможенных платежей. 
29. Документы, на основании которых осуществляется исчисление таможенных 

пошлин и налогов. 
30. Порядок применения единых ставок таможенных пошлин и налогов в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 
31. Применение совокупного таможенного платежа при ввозе физическими 

лицами, следующими через таможенную границу ЕАЭС, товаров для личного 

пользования. 
32. Условия полного  освобождения от уплаты таможенных платежей при 
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перемещении товаров для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС 

перевозчиком в адрес физических лиц. 
33. Понятие транспортного средства, перемещаемого через таможенную границу 

таможенного союза физическим лицом. 
34. Порядок применения утилизационного сбора в отношении транспортных 

средств для личного пользования. 
35.  Категории физических лиц, которым предоставляются льготы по ввозу 

товаров для личного пользования.  
36. Порядок обеспечения таможенных платежей в отношении транспортных 

средств, ввозимых в Россию физическими лицами. 
37. Порядок уплаты таможенных платежей в отношении автотранспортных 

средств, ввозимых физическими лицами для личного пользования. 
38. Порядок уплаты таможенных пошлин и налогов в отношении товаров для 

личного пользования.  
39. Порядок исчисления, взимания и контроля за полнотой уплаты таможенных 

платежей, взимаемых с физических лиц. 
40. Валюта уплаты таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования. Пересчет иностранной валюты для целей исчисления таможенных пошлин, 

налогов. Способы  уплаты таможенных платежей. 
41. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования. 
42. Уплата таможенных платежей физическими лицами с применением 

таможенного приходного ордера (ТПО). 
43. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров беженцами.  
44. Особенности ввоза в Российскую Федерацию товаров вынужденными 

переселенцами. 
45. Условия для признания лиц действительно переселяющимися на ПМЖ. 

Условия для получения таможенных льгот в отношении товаров, перемещаемых лицами, 
переселяющимися на ПМЖ. Сроки действия льгот. 

46. Нормативная правовая база, регулирующая перемещение физическими лицами 

автотранспортных средств для личного пользования.  
47. Таможенный контроль при перемещении физическими лицами наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов. 
48. Нормативная правовая база, регулирующая перемещение через таможенную 

границу ЕАЭС и таможенный контроль валюты и валютных ценностей физическими 

лицами.  
49. Административная и уголовная ответственность за  нарушения правил 

перемещения наличных денежных средств и денежных инструментов через границу РФ. 
50. Нормы ввоза/вывоза и порядок пропуска наличной валюты и денежных 

инструментов физическими лицами. 
51. Таможенное декларирование наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов при перемещении их физическими лицами. 
 

 
 
Шкала оценивания 
Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. 

№306 «О применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  
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Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом 

факультета.  
Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой 

системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  
В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное 

количество баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 
40 баллов - на промежуточную аттестацию  
40 баллов - на работу на практических занятиях  
20 баллов - на посещаемость занятий  
В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать 

дополнительные баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от 

преподавателя компенсирующие задания. 
 
51-100 балов - зачет 
0-50 балов  - незачет 
 
4.4. Методические материалы 
Критерии оценки ответа на экзаменационные вопросы: 

Критерии оценки ответа на вопросы на зачете: 
«Зачтено» ставится в том случае, если студент должен продемонстрировать знание 

основных понятий, относящихся к сфере таможенного дела, правильно ответить по 

крайней мере на один  дополнительный вопрос, ответ должен быть логичным и 

последовательным, либо студент способен уточнить содержание ответа 
«Не зачтено»  ставится в том случае, если студент не демонстрирует знание 

основных понятий, относящихся к сфере таможенного дела, не отвечает ни на один 

дополнительный вопрос, и изложение ответа на вопрос не последовательное и не 

логичное. При этом, студент не может уточнить содержание ответа на вопрос.  
 

6. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 
Занятия по дисциплине проводятся в следующей форме: 
Лекция – один из методов устного изложения материала. Слово «лекция» имеет 

латинское происхождение и в переводе на русский язык означает «чтение». Традиция 

изложения материала путем дословного чтения заранее написанного текста восходит к 

средневековым университетам. Важным моментом в проведении лекции является 

предупреждение пассивности студентов и обеспечение активного восприятия и 

осмысления ими новых знаний. Определяющее значение в решении этой задачи имеют 

два дидактических условия: 
1) во-первых, само изложение материала педагогом должно быть содержательным 

в научном отношении, живым и интересным по форме; 
2) во-вторых, в процессе устного изложения знаний необходимо применять особые 

педагогические приемы, возбуждающие мыслительную активность студентов и 

способствующие поддержанию их внимания 
Один из этих приемов – создание проблемной ситуации. Самым простым в данном 

случае является достаточно четкое определение темы нового материала и выделение тех 

основных вопросов, в которых надлежит разобраться студентам. 
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Термин «практическое занятие» используется в педагогике как родовое понятие, 

включающее такие виды, как лабораторную работу, семинар в его разновидностях. 

Аудиторные практические занятия играют исключительно важную роль в выработке у 

студентов навыков применения полученных знаний для решения практических задач в 

процессе совместной деятельности с преподавателями. 
Если лекция закладывает основы научных знаний в обобщенной форме, 

практические занятия призваны углубить, расширить и детализировать эти знания, 

содействовать выработке навыков профессиональной деятельности. Практические занятия 

развивают научное мышление и речь студентов, позволяют проверить их знания, в связи с 

чем, упражнения, семинары, лабораторные работы выступают важным средством 

достаточно оперативной обратной связи. 
Для успешной подготовки к практическим занятиям студенту невозможно 

ограничиться слушанием лекций. Требуется предварительная самостоятельная работа 

студентов по теме планируемого занятия. Не может быть и речи об эффективности 

занятий, если студенты предварительно не поработают над конспектом, учебником, 

учебным пособием, чтобы основательно овладеть теорией вопроса. 
Практические занятия служат своеобразной формой осуществления связи теории с 

практикой. Структура практических занятий в основном одинакова — вступление 

преподавателя, вопросы студентов по материалу, который требует дополнительных 

разъяснений, собственно практическая часть, заключительное слово преподавателя. 

Разнообразие возникает в основной, собственно практической части, доклады, дискуссии, 

тренировочные упражнения, решение задач, наблюдения, и т. д. 
Семинарские занятия как форма обучения имеют давнюю историю, восходящую 

к античности. Само слово "семинар" происходит от латинского "seminarium" - рассадник и 

связано с функциями "посева" знаний, передаваемых от учителя к ученикам и 

"прорастающих" в сознании учеников, способных к самостоятельным суждениям, к 

воспроизведению и углублению полученных знаний. 
В современной высшей школе семинар является одним из основных видов 

практических занятий. Он представляет собой средство развития у студентов культуры 

научного мышления. Семинар предназначен для углубленного изучения дисциплины, 

овладения методологией научного познания. Главная цель семинарских занятий - 
обеспечить студентам возможность овладеть навыками и умениями использования 

теоретического знания применительно к особенностям изучаемой отрасли. На семинарах 

решаются следующие педагогические задачи (по А. М. Матюшкину): 
 развитие творческого профессионального мышления; 
 познавательная мотивация; 
 профессиональное использование знаний в учебных условиях. 

Кроме того, в ходе семинарского занятия преподаватель решает и такие частные 

задачи, как: 
 повторение и закрепление знаний; 
 контроль; 
 педагогическое общение. 
 

7. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», включая перечень учебно-методического обеспечения для 
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самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (модулю) 
 

6.1. Основная литература 
1. Игнатова, И. В. Практикум по таможенным платежам : учебное пособие / И. В. 

Игнатова. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 165 c. — ISBN 978-5-4377-0134-8. 
— Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
https://www-iprbookshop-ru.idp.nwipa.ru/83926.html 

2. Таможенные платежи : учебное пособие / Г. А. Абрамова, А. С. Логинова, Е. Ю. 

Ливанова, Т. С. Морозова. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2020. — 118 c. — ISBN 
978-5-6043433-0-2. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www-iprbookshop-ru.idp.nwipa.ru/89201.html 
3. Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц : учебное пособие / Т. В. 

Скудалова. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2021. — 296 c. — ISBN 978-5-
4377-0142-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www-iprbookshop-ru.idp.nwipa.ru/104459.html 
 
 

6.2. Дополнительная литература 
1. Лузина, Т. В. Практикум по таможенным платежам в отношении товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу евразийского 

экономического союза физическими лицами : учебное пособие / Т. В. Лузина. — Санкт-
Петербург : Троицкий мост, 2018. — 135 c. — ISBN 978-5-4377-0103-4. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
https://www-iprbookshop-ru.idp.nwipa.ru/70676.html  

2. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи : учебное пособие для вузов / Е. Ю. 

Тимофеева ; под редакцией Т. С. Кулаковой. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : Интермедия, 

2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — Текст : электронный // Электронно-
библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www-iprbookshop-
ru.idp.nwipa.ru/82295.html 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы. 
1. Положение об организации самостоятельной работы студентов ФГБОУ ВО 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» 
2. Тестовые задания  
3. Вопросы для самостоятельной работы студентов 
 

7.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 
В ходе образовательного процесса не используется. 
 

6.4. Нормативные правовые документы 
1. Международная конвенция по упрощению и гармонизации таможенных процедур  

(Заключена в Киото 18.05.1973) (в ред. Протокола от 26.06.1999). 
2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (ред. от 29.05.2019) 

(приложение N 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 
3.  Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 N 107 (ред. от 
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28.05.2019, с изм. от 29.04.2020) "Об отдельных вопросах, связанных с товарами для 

личного пользования" 
4. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г.   № 

107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами   для личного пользования». 
5. Решение Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 259 «О требованиях 

применяемых к обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза и убытия с этой территории». 
6. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 311 «О Порядке 

совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо 

товаров для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию 

Союза, выпуска таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под 

таможенным контролем» 
7. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.06.2017 № 74 «Об 

отдельных вопросах, связанных с транспортными средствами для личного пользования».  
8. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 № 124 «О 

таможенном декларировании товаров для личного пользования». 
9. Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» гл. 35 . 
10. Решение Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного 

регулирования». 
11. Решение Коллегии ЕЭК от 16.05.2012 № 45 "О единой форме заключения 

(разрешительного документа) на ввоз, вывоз и транзит отдельных товаров, включенных в 

Единый перечень товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или 

вывоз государствами-членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического 

сообщества в торговле с третьими странами и методических указаниях по его 

заполнению». 
12. Федеральный закон от 19.02.1993 N 4528-1 (ред. от 31.07.2020) "О беженцах" 
13. Закон РФ от 19 февраля 1993 г. № 4530-1 «О вынужденных переселенцах» 
14.  Федеральный закон от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации». 
15.  Указ Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 «О мерах 

по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников». 
16. Письмо ФТС России от 11.01.2013 № 01-11/00239 «О дате прибытия 

(переселения) физических лиц на постоянное место жительства». 
17. Информация ФТС России от 04.02.2016 «По вопросам совершения 

таможенных операций в отношении товаров для личного пользования физических лиц, 

прибывающих (переселяющихся) на постоянное место жительства в Российскую 

Федерацию, беженцев и вынужденных переселенцев». 
18. Приказ МВД от 14 ноября 2017 г. № 853 (Административный регламент 

МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан 

РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ). 
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6.5. Интернет-ресурсы 
1. www.pravo.eup.ru – «Юридическая электронная библиотека». 
2. www.rsl.ru– Российская Государственная Библиотека. 
3. www.un.org – Организация Объединенных Наций 
4. www.consultant.ru- «КонсультантПлюс» 
5. www.customs.ru - Официальный сайт Федеральной таможенной службы  
6. www.eurasiancommission.org Официальный сайт Евразийской экономической 

комиссии 
7. www.minprom.gov.ru/ ministry /agency/metr - Федеральное агентство по 

техническому регулированию и метрологии.  
8. www.tpprf.ru - Торгово-промышленная палата РФ. 
9. www.vneshmarket.ru. - Портал информационной поддержки 

внешнеэкономической деятельности «ВнешМаркет»  
10. www.businesspress.ru - Электронный архив издания «Внешнеэкономическое 

обозрение»  
11. www.openrussia.ru - Проект «Открытая Россия»: полезная информация 

импортерам 
12. www.exportsupport.ru - Информационно-поисковая система «Экспортные 

возможности России»  
13. «Электронная Россия: проблемы и перспективы»- www.garweb.ru. 
14. ИПС «Наука»-www.economy.gov.ru. 
15. Лицензирование ВЭД - www.fstec.ru. 
16. Методическая помощь участникам ВЭД. www.fstec.ru 
СЗИУ располагает доступом через сайт научной библиотеки http://nwapa.spb.ru/ к 

следующим подписным электронным ресурсам:  
Электронные учебники электронно - библиотечной системы (ЭБС) «Айбукс»  
Электронные учебники электронно – библиотечной системы (ЭБС) «Лань»  
Научно-практические статьи по финансам и менеджменту Издательского дома 

«Библиотека Гребенникова», Статьи из периодических изданий по общественным и 

гуманитарным наукам «Ист - Вью», Энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»  
Англоязычные ресурсы EBSCO Publishing - доступ к мультидисциплинарным 

полнотекстовым базам данных различных мировых издательств по бизнесу, экономике, 

финансам, бухгалтерскому учету, гуманитарным и естественным областям знаний, 

рефератам и полным текстам публикаций из научных и научно–популярных журналов. 
Emerald - крупнейшее мировое издательство, специализирующееся на электронных 

журналах и базах данных по экономике и менеджменту. 
 

1.6. Иные источники 
 В ходе образовательного процесса не используется. 

 
7. Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы 
Информационные средства обучения:  
- Системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 
- Программные задачи компании ООО «СТМ», являющегося разработчиком 

программного обеспечения для железнодорожной логистики и внешнеэкономической 

деятельности: «ВЭД-Декларант» - программа для специалистов по таможенному 

оформлению, непосредственно занимающихся заполнением деклараций на товары,  · 

«ВЭД-Инфо» - уникальный электронный справочник, содержащий всю актуальную 

нормативно-правовую базу в сфере внешнеэкономической деятельности;  
- Тренажер «Прием и регистрация декларации на товары», разработанный 

http://pravo.eup.ru/
http://www.rsl.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.vneshmarket.ru/
http://www.businesspress.ru/
http://www.openrussia.ru/
http://www.exportsupport.ru/
http://www.fstec.ru/
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Межрегиональным центром обеспечения учебного процесса.  
 

Описание материально-технической базы,необходимой для осуществления 

образовательного процессапо дисциплине 
 

№п/п Наименование 
1. Специализированная аудитория «Информационные  технологии в таможенном 

деле» и компьютерный класс - оснащены 52-мя рабочими станциями ПК, на 

которых установлены программные средства ВЭД-Декларант, ВЭД-Инфо, 

Тренажер «Прием и регистрация декларации на товары», а также оснащены 

средствами мультимедиа и 4-мя досками (по 2 в каждом из классов) 
2. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и экспертизы в 

таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя досками, 

демонстрационными материалами, отражающими процессы осуществления 

таможенного контроля и таможенных операций.  
3. Тематическая аудитория «Таможенное дело в России» - оснащена средствами 

мультимедиа, 2-мя досками, демонстрационными материалами, отражающими 

процессы осуществления таможенного контроля и таможенных операций. 
4. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и экспертизы в 

таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя досками, 

демонстрационными материалами, отражающими процессы осуществления 

таможенного контроля и таможенных операций 
 


